Quapropter juxta istam considerationem, ut ait Augustinus in nono libro *de Trinitate*⁵ : « Credamus Patrem et Filium et Spiritum sanctum unum esse Deum, universæ creaturæ Conditorem et Rectorem; nec Patrem esse Filium; nec Spiritum sanctum vel Patrem esse, vel Filium; sed trinitatem relatarum ad invicem personarum. » Ut enim ait ipse⁶ in libro *de Fide ad Petrum* : « Una est natura, sive essentia Patris, et Filii, et Spiritus sancti, non una persona. Si enim sic esset una persona, sicut est una substantia Patris, et Filii, et Spiritus sancti, veraciter trinitas non diceretur. Rursus quidem Trinitas esset vera; sed unus deus Trinitas ipsa non esset, si quemadmodum Pater, et Filius, et Spiritus sanctus personarum sunt ab invicem proprietate distincti, sic fuissent quoque naturæ diversitate discreti. » Fides autem patriarcharum, prophetarum, atque apostolorum unum Deum prædicat Trinitatem esse. « In illa ergo sancta Trinitate⁷ unus est Deus Pater, qui solus essentialiter de seipso Filium unum genuit; et unus Filius est, qui de uno Patre solus essentialiter natus; et unus Spiritus sanctus, qui solus essentialiter a Patre Filioque procedit. Hoc autem totum non potest una persona, id est gignere se, et nasci de se, et procedere de se; » ut enim ait Augustinus in primo libro *de Trinitate* : « Nulla res est, quæ seipsam gignat, ut sit. »

¹ August., *De Trinit.*, lib. IX, c. iv, n. 5. — ² *De Trinit.*, lib. IX, c. xii, n. 18. — ³ *Ibid.*, in fine. — ⁴ *De Trinit.*, lib. IX, c. v, n. 8. — ⁵ *Ibid.*, c. I, n. 1. — ⁶ Imo Fulgentius, *de Fide ad Petr.*, c. I, n. 4, inter opera Augustin, append. tom. VI, edit. Bened. — ⁷ *Ibid.*, n. 6.

Quia mens vice Patris, notitia, amor Spiritus Sancti accipitur

Quod non est minor mente notitia,

nec amor utroque.

Quod hæc tria in seipsis

Quoniam do mens per ista proficit ad intellectum Deum.

Hic agitur de summa Trinitatis unitate.

EXPOSITIO LITTERÆ.

Nunc vero ad eam, etc.

DIVISIO. Hæc est secunda pars hujus distinctionis, in qua Magister probat Trinitatem et Unitatem per similitudinem propinquam et expressam, cuiusmodi est imago. Et dividitur hæc pars in duas: in prima ostendit Trinitatem et Unitatem in Creatore, per trinitatem et unitatem consideratam in potentiis animæ; in secunda vero in habitibus, ibi: *Potest etiam alio modo*, etc. Prima iterum pars habet quatuor particulæ, in quarum prima ostendit ubi querenda sit imago in anima, quoniam in parte superiori, et tribus potentiis, scilicet Memoria, Intelligentia, et Voluntate; in secunda vero tangit imaginis conditiones, quæ sunt trinitas, unitas, et æqualitas, ibi: *Hec ergo tria, ut ait Augustinus*; in tertia vero movet et solvit dubitationem quæ oritur ex prædictis, utrum scilicet anima sit suæ potentiae, ibi: *Hic attendendum est diligenter*; in quarta autem docet cavere errorem, qui posset causari et oriri ex ostensione trinitatis creatæ, quod omnimoda similitudo esset ad increatam, ubi ostendit quod maxima est dissimilitudo imaginis ad Deum, ibi: *Verumtamen caveat*. Similiter secunda pars, in qua Magister intendit investigare imaginem in habitibus animæ secundum quod possibile est, dividitur in quatror particulæ: primo enim illa tangit in quibus imago Trinitatis attenditur, quæ sunt Mens, Notitia, et Amor; secundo, illis prætactis, ostendit quod in his attenditur imago propter consubstantialitatem, ordinem, et æqualitatem, ibi: *Hec autem tria*, etc.; tertio ostendit quomodo mens rationalis in contemplatione trinitatis creatæ proficit ad videndum (a) et cognoscendam Trinitatem increatam in Unitate, ibi: *Mens itaque rationalis*; quarto vero breviter colligit quæ supra sunt demonstrata, ibi: *Quapropter juxta istam considerationem*.

¹ *Psal. LXXII, 20.* — ² *Psal. XLVIII, 13 et 21.*

(a) *Ed. Ven.* videndum.—(b) *Suppleres.*—(c) *Sup. id.*

DUB. VIII.

Imago Dei tamen permanet.

Contra hoc objicitur auctoritate *Psalmi*¹: *Domine, in civitate imaginem eorum ad nihilum rediges*.

Resp. Imago dicitur dupliceiter: uno modo, quantum ad substantiale esse, et hoc respicit trinitatem potentiarum, et ordinem, et æqualitatem, et sic semper permanet; alio modo, prout supra esse addit bene esse, ut decorum, et honorem, et hoc potest perdi, quia² *homo, cum in honore esset, non intellexit*.

DUB. IX.

Memoria vero dicitur ad aliquid.

Objicitur: Ergo Memoria, Intelligentia, et Voluntas sunt in prædicamento relationis. Item queritur: quare mens dicitur magis ad se, quam memoria, vel intelligentia?

Resp. Dicendum quod (b) dicitur ad aliiquid dupliceiter: vel proprie, et per se, sicut Pater, et Filius; vel ratione alicujus annexi, quia habet respectum annexum, et inclinationem, et sic memoria dicitur ad aliiquid, quia innatum habet respectum ad memoriale: similiter intelligentia ad intelligibile, et voluntas ad volibile, et hæcojecta ad invicem habent respectum. Et sic palet objectio.

Ad illud quod queritur de mente, dicendum quod mens dicitur ab actu essentiali: propterea est intelligentum quod (c), quo est potest intelligi in quantum dat animæ esse generalissimum, et sic dicitur essentia; vel in quantum dat esse generale, et sic dicitur vita, quia anima est in genere viventium; aut in quantum dat esse spirituale, et sic dicitur mens. Mens enim non dicitur, nisi quod vivit vita intellectiva. Vel anima in se dicitur essentia; ut actus corporis, vita; ut perfectibilis a Deo, mens.

DUB. X.

In illa vero summa Trinitate, etc.

Innuuit Magister, quod tres personæ non sunt unius Dei.

Contra: Videtur dicere falsum; quia, cum sint unius essentiæ, et essentia sit Deus, ergo sunt unius Dei. Si dicas, quod non sequitur; ego quæro, quare non conceditur quod tres personæ sunt unius Dei? Si dicas quod propter hoc, quod obliquus notat diversitatem; ergo, cum essentia non sit diversa a persona, non potest dici: Tres personæ sunt unius essentiæ.

Resp. Dicendum quod generatus (*a*) aliquando construitur in ratione possessionis, ut si dicatur, bos Petri vel Joannis; aliquando ex vi declarationis, ut mulier egregiae formæ; aliquando intransitive, ut creatura salis. Intransitive construitur generale cum speciali, et sic potest dici substantia vel persona Dei. Ex vi declarationis essentiæ, ut importans formam per modum formæ, et sic dicuntur tres personæ unius essentiæ. Quia ergo, quando dicitur: « Tres personæ sunt unius Dei, » Deus non significat nec per modum formæ, nec per modum specificantis, ideo intelligitur per modum possidentis, vel principiantis; et ideo simpliciter est falsa (*b*).

DUB. XI.

Ut ex maxima parte sit dissimilis.

Contra: Hoc videtur falsum; quia imago est similitudo expressa: ergo, si maxime est dissimilis, non est imago.

Resp. Dicendum, quod est expressio simpliciter, vel in genere: si ergo loquamur de expressione simpliciter, sic dico, quod anima rationalis non est valde similis Deo; si autem loquamur in genere creaturæ, quia tantum exprimit, quantum potest natura creata, sic dicitur valde similis, et expressa similitudo Dei.

DUB. XII.

Si duo essent, vel uterque insufficiens esset.

Contra: Quia secundum viam istam monstrari posset quod non sit nisi una persona.

Resp. Dicendum quod in personis non potest esse superfluitas, quia in eis est una sufficientia: unde, si una esset superflua, et

(*a*) *Id est* casus genitivus.—(*b*) *Scilicet* propositio.

omnes. Sed non potest ibi esse aliqua insufficientia, quia nihil plus habent tres, quam una. Sed si essent duæ essentiæ, duæ essent sufficientiæ, et quælibet per se esset sufficiens. Si autem altera cum altera, quælibet esset insufficientis. Et ita patet quod non est simile de duabus essentiis, sicut de duabus personis.

DUB. XIII.

Et vidit, quia absque sapientia non sit, etc.

Contra: secundum hoc videtur quod Pater sit sapientia genita.

Resp. Dicendum quod ista consequentia non est intelligenda immediate, scilicet *Quia non est res fatua, ergo habet sapientiam genitam*. Sed hoc intelligendum est sic: Deus est substantia spiritualis: ergo est nata cognoscere: ergo, si non habet sapientiam, est res fatua. Sed non est res fatua: ergo habet sapientiam. Sed non est sapientia sine verbo, et non est verbum nisi procedat a mente, et ita generetur: ergo a primo, si habet sapientiam, necesse est sapientiam esse genitam. Et omnes istas consequentias oportet intelligere immediate.

ARTICULUS I.

Consequenter, ad intelligentiam istius partis secundæ præsentis distinctionis, quantum ad primam assignationem imaginis, quæ est per Memoriam, Intelligentiam, et Voluntatem, tria quæruntur: primo, utrum in his tribus, scilicet memoria, intelligentia et voluntate, attendatur ratio imaginis; secundo, de comparatione istarum ad objectum; tertio, de comparatione earum ad animam, vel subjectum.

QUÆSTIO I.

*An Imaginis ratio consistat circa Intelligentiam, Memoriam et Voluntatem*¹.

Quod in omnibus simul sit, videtur; ad Funda-
rationem enim imaginis requiritur expressa menta.

¹ Cf. Alexand. Alensis, p. I, q. LXI, memb. 3, art. 3; S. Thomas, p. I, q. xciii, art. 5 et 6; Ægidius, I Sent.,

conformatio in distinctione : sed distinctio in divinis attenditur quantum ad tres personas : ergo necessario in imagine creata attenditur quantum ad tres potentias.

Item , ratio imaginis consistit in perfecta capacitate , quia secundum Augustinum ² , « eo est mens imago , quo potest esse capax et particeps Dei : » sed Deus non capitur ab anima plene , nisi ametur ; neque amatur , nisi intelligatur ; nec intelligitur , nisi præsens apud animam habeatur : sed primum est per voluntatem , secundum per intelligentiam , tertium per memoriam : ergo , etc.

Item , notitia , sive intelligentia , appropriatur Filio , voluntas Spiritui sancto : ergo aut truncata et diminuta erit assignatio imaginis , aut necesse est ponere potentiam respondentem Patri .

Ad op-
pos. Sed contra : 1. Ad esse imaginis requiritur repræsentatio in distinctione originis , et ordinis : sed in istis potentiis non est talis distinctio , quia simul sunt cum anima concreatae , nec una est ab alia , nec una post aliam : ergo in istis non est reperire rationem imaginis .

2. Item , imago est repræsentatio secundum exteriorem dispositionem , ut patet : sed istæ tres potentiae sunt intimæ ipsi animæ : ergo in ipsis non est ratio imaginis .

3. Item , quod specialiter memoria non sit de ratione imaginis , videtur ; quia , cum imago sit animæ essentialis , et secundum potentiam rationalem sit in ipsa , memoria autem , ut dicit Philosophus ³ , est sensibilium , quia est in brutis ; ergo videtur quod memoria non pertinet ad imaginem . Præterea , cum memoriasit sensibilem , sive intelligibilem , concernit differentiam temporis , quia est perceptio (a) , præsens de præteritis : sed imago abstrahit a conditionibus sensibilibus et temporalibus : ergo , etc.

dist. III , p. II , q. II ; Durandus , p. II , dist. III , q. 1 ; Richardus , I Sent. , dist. III , q. 1 , art. 2 ; Scotus , I Sent. , dist. III , q. IX ; Franciscus de Mayr. , I Sent. , dist. III , q. IV ; Joan. Baccon. , I Sent. , dist. III , q. III ; Thom. Arg. , I Sent. , dist. III , q. II , art. 1 ; Gabr. Biel , I Sent. , dist. III , q. X .

4. Item , imago attenditur in his quæ sunt nata recipere imaginem reformationis , sive similitudinis : sed imago illa consistit in tribus virtutibus theologicis , quarum nulla est in memoria : ergo , etc.

5. Item , quod voluntas non sit de integritate imaginis , videtur ; quia dicitur in libro *de spiritu et anima* ⁴ : « Imago est in potentia cognoscendi , similitudo est in potentia diligendi : » sed voluntas non perficit ad potentiam cognitivam : ergo , etc.

6. Item , omnis potentia quæ est de imagine , debet aliis æquari , quia ad rationem imaginis requiritur æqualitas : sed voluntas non æquatur aliis , quia multa intelligimus quæ non volumus : ergo , etc. Si dicas , quod non attenditur æqualitas respectu objectorum , sed respectu actuum , ut sit sensus : « Quidquid intelligo , volo me intelligere ; » adhuc non est verum , quia multorum meminimus , quæ nollemus meminisse .

CONCLUSIO.

Ratio Imaginis attenditur in his tribus potentiis , Memoria , Intellectu et Voluntate , cum comparatione ad unitatem essentiae , et pluralitatem actuum .

Resp. ad Arg. 1. Dicendum quod , sicut dicit Augustinus , et Magister recitat , imago attenditur in his tribus potentiis cum comparatione ad unitatem essentiae , et pluralitatem actuum , in quibus est distinctio , et ordo , et origo unius ab altero per modum quemdam disponendi . Nam retentio speciei disponit ad intelligendum , et intelligentia ad amandum , secundum quod intelligitur esse bonum : et per hoc patet solutio ad illud quod objicitur (b) in istis potentiis non est distinctio per originem : ergo , etc.

2. Ad illud quod objicitur , quod imago attenditur secundum exteriorem dispositionem ; dicendum , quod est imago rei corpo-

² *De Trinit.* , lib. XIV , c. viii , n. 11. — ³ Arist. , *De memor. et reminisc.* , c. i. — ⁴ *De spiritu et anima* , c. xxxix , quoad sensum (inter opera S. Augustini , t. VI , col. 1180 , edit. Gaume).

(a) *Cat. edit.* acceptio. — (b) *Supple* quod.

ralis et sensibilis, et hæc, quia offert se cognitioni per exteriora, habet imaginem repræsentantem secundum exteriorem dispositionem; est iterum imago rei spiritualis, quæ est intima cuilibet rei, et quæ cognoscitur secundum quod virtus recolligitur ad intima, et (a) habet imaginem repræsentantem quantum ad intimas dispositiones.

3. Ad illud ergo quod objicitur, quod memoria est sensibilium; dicendum, quod memoria accipitur tripliciter: uno modo, prout est receptiva et retentiva sensibilium et præteriorum; alio modo, prout est retentiva præteriorum, sive sensibilium, sive intelligentibulum¹; et tertio modo, prout est retentiva specierum, abstrahendo ab omni differentia temporis, utpote specierum innatarum, et hoc tertio modo est pars imaginis: sed objectio currit de aliis primis duabus modis. Primo modo, memoria sequitur sensum; secundo modo, sequitur ipsam intelligentiam et voluntatem; tertio modo antecedit, et respondet Patri.

4. Ad illud quod objicitur, quod memoria non reformatur; dicendum², quod imo memoria reformatur, et quantum ad statum viæ, et quantum ad statum patriæ: in primo, per spem; et hoc patet per expositionem Augustini³ super illud verbum Matthæi, *Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo*, id est intellectu sine errore; *ex tota anima*, id est ex voluntate sine contradictione; *ex tota mente*, id est memoria sine oblivione. In secundo statu, reformatur quantum ad tensionem (b); unde Bernardus dicit, quia « Deus est futurus intelligentiae plenitudo lucis, voluntati multitudo pacis, et memoriarum continuatio æternitatis. » Nec est etiam inconveniens, quod memoria, quamvis sit prima, reformatur per dotem ultimam; quia ordo reformationis et deformationis incipit a posteriori; ordo autem

formationis incipit a superiori: ideo a voluntate incipit reformatio, et tendit usque in memoriam.

5. Ad illud⁴ quod objicitur, quod imago est in potentia cognoscendi; dicendum, quod similitudo dicit quid gratuitum, et ideo dicitur esse per appropriationem in voluntate, sive in dilectione. Imago vero non dicit gratuitum: ideo dicitur esse in potentia cognoscendi. Vel aliter de imagine: quia in Filio est prima imago, et Filio appropriatur intelligentia, quæ est in potentia cognitiva; ideo dicitur imago esse in potentia cognoscendi.

6. Ad illud, Voluntas non æquatur intelligentiae; dicendum, quod voluntas, prout communiter accipitur ad velle et nolle, quorum utrumque est actus voluntatis, bene æquatur, secundum quod dicitur *Uti esse commune ad utrumque*, sicut dicit Augustinus⁵ et habetur in littera⁶, quod voluntas capit illam (c), dum utor, etc. Quidquid enim recordamur vel intelligimus, ad facultatem voluntatis accipimus ad eligendum, vel ad respuendum. Et istud est secundum quod dicit actum communem voluntatis; sed secundum actum speciale, qui est velle tantum, non æquatur: de isto est oppositio, quomodo sic velle non comprehendit totam voluntatem, sicut meminisse totam memoriam, et intelligere totam intelligentiam.

QUÆSTIO II.

*An imago attendatur in his iisdem potentiis per comparationem ipsarum ad Deum?*⁷

De potentiis in comparatione ad objectum, utrum videlicet attendatur imago in eis per comparationem ipsarum ad Deum: et videatur quod sic; quia eo est anima imago, quo capax Dei est, et particeps esse potest, ut

lib. X, c. xi, n. 18. — ⁶ In littera, c. *Voluntas*. — ⁷ Cf. Doctores in iisdem libris, questionibus et articulis in superiori quæstione citatis.

(a) *Supple hæc*. — (b) *Edit. Ven. 1753 habet tensionem, sed mendose*. — (c) *Scilicet intelligentiam*.

¹ Solvit Augustinus dicens quod memoria sit etiam præsentium. Sic distinguit Alban. et Petr. Tarant. ex Dionysio, q. viii. — ² Ita Alex., p. II, q. LXII, memb. 5, art. 7. — ³ De Doct. Christ., lib. I, c. xxii, n. 21. — ⁴ Alex., p. II, q. LXII, memb. 5, art. 4. — ⁵ De Trinit.,

dicit Augustinus¹: sed est capax quantum ad partem superiorem : ergo, etc.

Item in eodem, imago illius quo nihil melius est, inquirenda est et invenienda (*a*), quo mens nostra nihil melius habet : sed hoc est superior pars : ergo, etc.

Item, hoc idem videtur ratione; quia imago dicitur eo, quod dicit in prototypum; ergo, cum illud sit Deus, non attenditur imago in potentiis iis, nisi secundum quod ducunt in Deum : sed per has potentias homo ducitur in Deum, dum per eas convertitur in eum : ergo, etc.

Item, Deus est objectum virtutum theologicarum, in quibus consistit imago reformationis : ergo, cum idem sit objectum utrinque imaginis, quia una est ductiva alterius et perfectiva, propterea, si Deus est objectum unius, ergo et alterius.

Ad op-
pos. — Contra : 1. Augustinus² assignat imaginem in mente, intellectu, et amore, secundum quod anima meminit sui, intelligit se, diligit se : ergo videtur quod imago attendatur per conversionem sui supra se.

2. Item, Augustinus³ : « Cum in natura mentis humanæ quærimus trinitatem, in tota quærimus, non separantes actionem temporalium a contemplatione aeternorum, ut tertium aliquid jam quæramus : » ergo trinitas imaginis attenditur secundum actionem temporalium, et ita per conversionem ad inferiora.

3. Item, secundum quod anima convertitur supra inferiora, vel supra se, est aequalitas, et ordo, et origo, et omnia quæ concurrunt ad rationem imaginis.

4. Item, imago est in peccatoribus a Deo aversis, et in illis etiam qui nullo modo possunt reverti, ut sunt damnati : ergo ratio imaginis non attenditur penes conversionem ad Deum.

5. Item, necesse est, quantum ad perfectam rationem imaginis, aequari cognoscendum et cognitum, sive dicentem et dictum ;

¹ *De Trinit.*, lib. XIV, c. viii, n. 11. — ² *De Trinit.*, (*a*) *Supple* in eo.

nam ista duo Patrem et Filium repræsentant : sed in conversione ad Deum non est talis aequatio : ergo, etc.

CONCLUSIO.

Imago perfecta est in anima secundum quod convertitur in Deum; imperfecta vero, secundum quod convertitur supra se; nulla autem, prout convertitur ad inferiora; sed bene in ea tunc est trinitas.

Resp. ad Arg. Ad intelligentiam prædictorum, tria oportet in imaginis ratione præsupponere. Primo enim imago attenditur secundum expressam conformitatem ad imaginatum. Secundo, quod illud, quod conformatur imagini, per consequens conformatur imaginato : unde qui videt imaginem Petri, per consequens videt et Petrum. Tertio, quod anima secundum suas potentias conformis redditur his, ad quæ convertitur, sive secundum cognitionem, sive secundum amorem. Quoniam ergo, cum anima convertitur ad Deum, sibi conformatur, et imago attenditur secundum conformitatem ; ideo imago Dei consistit in his potentiis, quæ habent objectum Deum. Rursum, quoniam anima est imago Dei, et secundum quod conformatur imagini, et imaginato ; ideo anima, secundum quod convertitur supra se, non recedit a conformitate ; et ideo imago consistit in his potentiis, secundum quod habent animam pro objecto. Sed cum convertitur ad creaturas inferiores, illis conformatur in quibus non est imago Dei, sed vestigium : ideo potentiae animæ, secundum quod habent inferiora pro objectis, recedunt a ratione imaginis, quia recedunt a conformitate expressa. Licet itaque in hujusmodi potentiis, secundum quod convertuntur ad inferiora, sit reperire trinitatem, et aliquam conformitatem ; similiter in potentiis sensitivis, sicut ostendit Augustinus⁴ : quia tamen deficiunt ab expressa conformitate, non reperitur ratio imaginis in eis. Unde

lib. IX, c. iv. — ³ *Ibid.*, lib. XII, c. iv, n. 4. — ⁴ *Ibid.*, lib. XI, c. xi, n. 18; lib. XV, c. xxiii, n. 43.

Augustinus investigat in omnibus potentiis animæ trinitatem : non quia in eis sit imago ; sed ut a ratione imaginis excludat. Unde quærens trinitatem in tota anima , quærerit eam in superiori , et inferiori parte rationis , et in sensu. Et hoc est quod dicit in illa auctoritate : « Cum in natura mentis humanæ quærimus trinitatem , in tota quærimus : » non dicit, *quærimus imaginem*. Unde Augustinus, *de Trinitate*¹ : « Quamvis in inferiori parte rationis inveniri trinitas possit, imago tamen inveniri non potest. » Concedendum est ergo, quod imago consistit in his potentiis , secundum quod ad animam convertuntur; primo tamen et principaliter, ut ostendunt primæ rationes , secundum quod convertuntur ad Deum. Unde Augustinus² his duobus modis assignat imaginem : prima est in mente , notitia , et amore , secundum quod mens novit et amat se; secunda est in memoria , intelligentia , et voluntate ; et in fine libri ostendit complettissimam rationem imaginis esse in comparatione ad Deum.

1, 2 et 3. Ex his patet responsio ad primum , secundum , et tertium : quia primum argumentum concedendum est; secundum vero concludit quod in inferiori parte sit trinitas ; et tertium , quod conformitas ; sed hæc soluta sunt, quia non est expressa.

4. Ad illud quod objicitur de aversione peccatorum ; respondeo, quod dicimus imaginem in his potentiis secundum conversionem non actualem , sed aptitudinalem , quæ nunquam relinquit potentias : sicut gressibilis etiam dicitur homo qui habet pedes truncatos , quamvis non gradiatur.

5. Ad illud quod objicitur, quod necesse est in imagine cognoscens et cognitum adæquari ; dicendum , quod non oportet cogni-

tum adæquari cognoscenti adæquatione rei ad rem , sed sub ratione cognoscibilis. Unde tantum est cognitum in intelligentia , quantum repræsentatur a memoria. Quod autem simpliciter adæquetur, non oportet : adæquatur tamen, secundum quod anima convertitur supra se. Unde³ ratio imaginis , quoad quid , est plus in conversione ad Deum; quoad quid , est plus in conversione animæ supra se. In conversione ad Deum est plus, quia plus habet de ratione venustatis et conformitatis; in conversione ad se , plus habet de ratione (a) consubstantialitatis (b) , et æqualitatis.

QUÆSTIO III.

*An memoria, intelligentia, et voluntas sint idem in essentia cum anima*⁴.

De comparatione istarum potentiarum ad animam , sive ad subjectum, utrum vide-
licet sint idem in essentia cum anima : et videtur quod sic : quia Augustinus⁵ dicit : « Hæc tria , memoria , intelligentia , et voluntas sunt una mens , una vita , una essentia , ac per hoc una substantia. »

2. Item, Bernardus, *super Cantica*, dicit : « Quædam in anima intueor, memoriam , intelligentiam et voluntatem : hæc tria ipsa est. » Si tu dicas quod hoc dicitur per causam , hoc nihil est, quia Augustinus⁶ , *de Spiritu et Anima*, dicit quod « anima est quædam sua , ut potentiae , et quædam non sua , ut virtutes : » quod si per causam esset, utrumque posset dici.

3. Item, hoc ipsum videtur velle dicere Philosophus⁷ , quia idem dicit esse principium essendi , et operandi : ergo , cum principium essendi sit ipsa forma substantialis, principium operandi ergo erit ipsa : sed principium operandi est potentia : ergo potentia est principium essendi : sed non (c)

art. 2, et *Quodl.* III, q. x ; Henricus, *Quodl.* III, q. XIV; Scotus , *Il Sent.*, dist. XVI, q. i; Gandavensis, *III de Anima*, q. iii ; Thom. Argent., *I Sent.*, dist. III, q. ii, art. 2. — ⁵ *De Trinit.*, lib. X, c. xi, n. 18. — ⁶ *De Spiritu et Anima*, c. XIII (inter opera S. Augustini, t. VI, col. 1152, edit. Gaume). — ⁷ Arist., *de Anima*, lib. II , context. 24; *Physic.* lib. II, context. 17.

est principium essendi, nisi forma substantialis, in homine : ergo potentia et forma substantialis sunt idem in substantia.

4. Item, ratione ostenditur. Sieut materia prima est omnia nata recipere¹ per veritatem, sic anima secundum similitudinem. Sed² potentia materiae primae, respectu formarum suscipiendarum, non differt per essentiam ab ipsa : ergo similiter videtur quod potentiae animae. Probatio minoris. Si enim per essentiam differret, aut esset substantia, aut accidentis : non accidentis, quia antecedit omnem formam et omne accidentis; si substantia, aut ergo materia, aut forma (a). Praeterea, si differret, illius esset materia capax.

5. Item, forma accidentalis non est simplior forma substanciali : sed potentia operandi non differt a forma accidentalis, utpote potentia calefaciendi non differt per essentiam a caliditate, nec potentia illuminandi ab ipsa luce : ergo similiter videtur, quod nec potentia animae ab ipsa anima.

6. Item, quod uni est accidentis, nulli substantia est³ : sed istae potentiae sunt ipsi animae substanciales : ergo non sunt ei accidentales, et per consequens non sunt accidentia : ergo sunt substantia ; constat autem quod non alia, quam anima. Probatio minoris; quia anima rationalis sensibilis et vegetabilis in homine non dicit diversitatem substancialium, sed potentiarum : ergo constat quod in homine istae differentiae, vegetabile, sensibile, rationale, accipiuntur a potentias : et hujusmodi differentiae sunt substanciales: ergo et potentiae : ergo, etc.

Contra: Augustinus⁴ assignat differentiam imaginis creatae ad Trinitatem illam, scilicet increatam, quia in illa Trinitate habens est id quod habetur, hic autem habens non est id quod habetur : ergo si anima habet tres potentias, ergo essentialiter non est illae.

Item, Dionysius⁵ dicit quod in quolibet creato differunt haec tria, substantia, virtus,

¹ Arist., *de Gener.*, lib. II, context. 2. — ² Arist., *Physic.* lib. IV, context. 15. — ³ Arist., *Physic.* lib. I, context. 27. — ⁴ *De Trinit.*, lib. XV, c. xxii et xxiii,

et operatio : ergo in anima differunt substantia et potentiae.

Item Boetius⁶: In quolibet creato differunt quo est, et quod est, sive quid est, et esse : ergo similiter, imo multo fortius, quod potest et quo potest.

Item, rationibus ostenditur sic : Quae differunt genere, differunt essentia, et unum de altero non praedicatur essentialiter : sed potentiae et anima sunt hujusmodi ; quia anima est in genere substantiae, sed potentiae sunt in secunda specie qualitatis, scilicet naturalis potentiae : ergo, etc.

Item, illa quorum unum est extra alterum, differunt essentialiter et substantialiter : sed virtus egreditur substantiam, quia operatur in objectum quod est extra : sed impossibile est quod operetur ubi non est : si ergo virtus est ubi operatur, et operatur extra substantiam cuiuslibet, ergo virtus egreditur extra substantiam : ergo, etc.

Item, ad hoc est alia ratio : quia si eadem per essentiam essent anima et potentiae, unum non multiplicaretur, nisi secundum multiplicationem alterius : et sic, cum unum tantum sit anima, haberet tantum unam potentiam : sed hoc est falsum : ergo, etc.

CONCLUSIO.

Potentiae animae sunt substanciales, et sunt in eodem genere per reductionem, in quo est anima : non sunt tamen omnino idem per essentiam.

Resp. ad Arg. Ad praedictorum intelligentiam notandum est, quod potentia naturalis dicitur tripliciter. Primo modo, prout dicit modum existendi naturalis potentiae in subjecto, secundum quem dicitur subjectum facile, vel difficile, ad aliquid agendum : et sic naturalis potentia dicit modum qualitatis, et est generaliter in secunda specie qualitatis, ut patet cum dicitur, cursor et pugillator, quorum utrumque dicit facilitatem, quae sen. 42 et 43. — ⁵ *De cœl. Hier.*, c. XI, circa med. — ⁶ Boet., *de Hebdom.*, *de Trinit.*, c. An omne quod est bonum sit, circa princip.

Potentia
naturalis
tripliciter
dicitur.

(a) Cœf. edit. forma.

quitur modum existendi, potentiae gradiendi et resistendi, sive agendi, in subjecto. Secundo modo, potentia naturalis dicitur potentia naturaliter egrediens a substantia; et hoc potest esse dupliciter: uno modo, aliqua potentia egreditur a substantia cum accidente, ut potentia calefaciendi; ignis enim per suam substantiam non calefacit sine caliditate; et haec potentia non est alterius generis, quam sit qualitas a qua egreditur; unde potentia quæ est calefaciendi, est in eodem genere cum caliditate. Alio modo, dicitur naturalis potentia, quæ naturaliter egreditur de substantia immediate, sicut potentia generandi quantum ad inductionem (*a*) ultimæ formæ; et haec quidem non est alterius generis cum substantia, sed reducitur ad genus substantiæ tanquam substantialis differentia. Per hunc modum intelligendum est

Applicatio distinctionis

in potentiis animæ. Nam, uno modo, convenit nominare potentias animæ secundum primum modum, ut dicunt facilitatem quæ dicit modum potentiae existendi in subjecto, sicut ingeniositas, et tarditas; et haec quidem sunt in secunda specie qualitatis. Alio modo, convenit potentias nominare, prout dicunt ordinem substantiæ ad actum, qui est mediante aliqua proprietate accidentalí, ut potentia syllogizandi, quæ est in anima cum habet habitum syllogizandi; et haec est in eodem genere, in quo est scientia syllogizandi, aut (*b*) in prima specie qualitatis. Contingit iterum nominare potentias animæ, ut immediate egrediuntur a substantia, ut haec tria, memoriam, intelligentiam et voluntatem; et hoc patet, quia, omni accidente circumscripto, intellecto quod anima sit substantia spiritualis, hoc ipso quod est sibi præsens et sibi conjuncta, habet potentiam ad memorandum et intelligendum se: unde istæ potentiae animæ sunt substantiales, et sunt in eodem genere, per reductionem, in quo est anima. Attamen, quoniam egrediuntur ab anima, potentia enim se habet per modum egredientis; non sunt omnino

(*a*) *Al.* inductionem. — (*b*) *Cæt. edit.* ut.

idem per essentiam: nec tamen adeo differunt, ut sint alterius generis; sed sunt in eodem genere per reductionem. Et potest satis manifestum exemplum dari in re, et in similitudine ejus. Nam res non habet tantam identitatem cum sua similitudine, ut sint unum numero; nec tantam diversitatem, ut differant numero. Similitudo enim Martini non adeo distat a Martino, ut penitus differat ab eo. Et ideo similitudo rei in eodem genere est, per reductionem, cum eo cujus est similitudo. Quia enim egreditur, ideo differt; sed non transit in aliud genus. Et loquor de similitudine secundum rationem similitudinis, non intentionis, id est, prout a subjecto exit, et non recedit, ut splendor a luce. Concedendæ ergo sunt rationes probantes quod anima non est suæ potentiae per essentiam.

1 et 2. Ad illud ergo quod objicitur in contrarium dc Augustino et Bernardo, quod anima est suæ potentiae; dicendum, quod non est ibi prædicatio accidentis de subjecto, nec ejusdem per essentiam; sed substantialis, vel essentialis. Propter quod notandum, quod essentiale dicitur quatuor modis: primo modo essentialie, quod dicit rei essentiam totam, sicut species dicit totam essentiam singularis; secundo modo dicitur essentialie, quod est de essentia et constitutione rei, ut materia et forma; tertio modo dicitur essentialie, sine quo res non potest esse, nec potest intelligi esse, ut sunt illa in quibus attenditur ratio vestigii, ut unitas, veritas, bonitas; quarto modo dicitur essentialie, sine quo res non potest cogitari habere perfectum esse, ut sunt potentiae in anima, in quibus attenditur imago, et hoc est minimo modo substantiale, sive essentialie; non tamen transit in aliud genus: ideo anima dicitur suæ potentiae, quia non transit in aliud genus.

Essentialie quod modis dicatur.

3. Ad illud quod objicitur, quod idem est principium essendi, et operandi; dicendum, quod verum est de principio remoto, sed de proximo est impossibile. Nam, si idem om-

nino esset principium proximum, tunc idem esset in re esse et operari. Similiter, si idem esset principium proximum, cum res semper habeat esse, semper haberet operari. Quia ergo forma dicit proximum et immediatum principium essendi, potentia vero proximum et immediatum principium operandi, patet quod impossibile est esse omnino idem.

4. Ad aliud quod objicitur de potentia materiae; dicendum, quod materia non est sua potentia per essentiam, quoniam non est ipsa ordinatio ad formam: est tamen ipsa potentia materiae essentialis ipsi materiae, sicut potentia activa ipsi substantiae; et minus quidem elongatur potentia materiae a materia, quam potentia activa a substantia: quoniam potentia materiae est potentia passiva, quae dicit ordinem ad aliud cum privatione; sed potentia activa dicit ordinem cum positione: et ideo minus addit potentia materiae supra materiam, quam potentia activa supra substantiam: et hinc est quod non ita distinguuntur diversae potentiae in eadem materia, sicut in eadem substantia.

5. Ad illud quod objicitur de forma accidentalis; dicendum, quod forma accidentalis non est sua potentia; nam potentia ejus est, in quantum influit in alterum. Attamen potentia illa non tantum addit, quantum potentia formae substantialis: quoniam potentia formae accidentalis dicit ordinationem ad actum, sed non sufficientem per se, sed per virtutem substantiae. Sicut enim accidens non est per se; ita non habet virtutem operandi per se, sed per virtutem substantiae: et ita hoc patet.

6. Ad illud quod objicitur ultimo; dicendum, quod potentiae animae non sunt accidentales; tamen argumentum non valet, quia fortassis rationale, sensibile, vegetabile non accipiuntur a potentias, sed a diversis naturis repertis in anima.

¹ Cf. Doctores in quest. III primae partis hujus dist. citati; Aegid. vero Rom., I Sent., dist. III, p. II, q. II,

(a) Supple ut. — (b) Id. — (c) Id. — (d) Id. — (e) Id.

Illud autem argumentum quod factum est ad oppositum, quod differunt, quia sunt in diversis generibus, solvendum est per interemptionem; quia non sunt in diversis generibus, sed in eodem per reductio-

ARTICULUS II.

Consequenter est quæstio de secunda assignatione imaginis per Mentem, Notitiam et Amorem. Circa hanc queruntur tria: primum est de istis absolute, utrum videlicet imago attendatur in istis ut in potentis, aut (a) in habitibus, aut (b) in potentis simul et habitibus, aut (c) in substantia et habitibus; secundum est de istis in comparatione ad invicem; tertium, utrum haec trinitas imaginis ducat necessario in cognitionem Trinitatis, quantum ad personas.

QUÆSTIO I.

An imago attendatur in Mente, Notitia et Amore, ut in potentis, aut ut in habitibus, aut (d) in utriusque simul, vel (e) in substantia et habitibus¹.

Circa hanc sic proceditur, et ostenditur primo, quod non in his ut in potentis attendatur imago; quia praedicta assignatio fuit in potentis: ergo, si hic etiam esset in potentis, non esset nisi inculcatio verborum. Præterea, notitia et amor non dicunt potentiam, sed habitus, licet mens possit dicere potentiam: ergo praedicta tria non possunt poni sub ratione potentiarum.

Item ostenditur quod non ut in habitibus; quia Augustinus dicit² in imaginis assignatione: « Mens novit se, diligit se: » sed nullius habitus est nosse, nec amare: ergo, etc.

Item, si mens stat pro habitu, quæro pro quo habitu? Si pro habitu memoriae, de quo magis videtur, quia non est alium dare, sed (f) actus habitus hujus est meminisse, et non aliis: sed Augustinus assignat³ menti

art. 4; Thom. Argent., II Sent., dist. XVI, q. 1, art. 4. —

² De Trinit., lib. IX, c. IV. — ³ Ibid.

— (f) Dele sed.

hos actus, scilicet nosse et amare : ergo, etc.

Item ostenditur, quod non ut in potentiis et habitibus ; cum enim potentiae sint tres, et habitus tres, tunc non esset ternarius, sed senarius.

Item, quæro pro qua potentia stat ibi mens? Aut enim stat pro omnibus, aut pro duabus, aut pro una: si pro omnibus, tunc non est ibi trinitas; si pro duabus, tunc est ibi quaternitas, cum duo sint habitus; si pro una, non potest habere istos duos actus, nosse et amare : ergo non sumitur trinitas secundum habitus et potentias simul.

Ad op-
pos. Contra: 1. Ostenditur, quod non ut in substantia et habitibus simul. Cum enim habitus cognoscendi et amandi sequantur ipsam substantiam tempore, et substantia etiam possit esse sine his; ratio autem imaginis sit ipsis animæ perpetua, et inseparabilis, et concreata : ergo non est in habitibus et substantia simul.

2. Item, si substantia connumeratur habitibus, et habitus sunt tres, et substantia una: ergo erit ibi quaternitas. Si tu dicas, quod non differt notitia secundum quod est habitus intellectivæ, et memoriae; contra: habitus sunt dispositiones potentiarum : cum ergo sint tres potentiae, erunt tres habitus.

3. Item, Magister dicit in littera, quod mens accipitur non pro anima, sed pro eo quod est in ea eminentius.

CONCLUSIO.

Imago attenditur in mente, notitia et amore, non ut in potentiis, neque ut in habitibus; sed quantum ad substantiam animæ se noscentis et amantis, et quantum ad habitus notitiae et amoris, qui sunt habitus connaturales, et non acquisiti.

Resp. ad Arg. Dicendum, quod differt secundum quosdam assignatio hæc a præcedenti; quia prior fuit in potentiis, hæc est in habitibus. Et respondent objectionibus per distinctionem mentis. Mens enim secundum

*Mens
quot mo-
dis dica-
tur.*

quadruplicem modum accipiendi diversificatur: dicitur enim uno modo a *mene(a)*, quod est luna sive defectus, et sic dicitur de tota animæ substantia, propter transmutationes quas habet; secundo modo dicitur a metiendo (b), et sic stat pro judicativa vi, et sic accipit eam Damascenus¹, ponens ipsam inter potentias cognitivas; tertio modo dicitur ab eminendo, et sic stat pro superiori parte rationis, et sic accipit eam Augustinus² frequenter; quarto modo dicitur a meminisse, et sic stat pro memoria, et quantum ad actum, et quantum ad habitum. Dicunt ergo quod, in assignatione hujus trinitatis, mens stat pro habitu memoriae; sed in adaptazione, cum dicitur: «Mens novit se, et diligit,» stat pro potentia memorandi. Sed istud non videtur convenienter dictum, quia adaptatio debet respondere assignationi. Et præterea, cum actus proprius mentis, ut stat pro memoria, sit meminisse, ibi deberet tangi: sed Augustinus³, in hac assignatione, nunquam facit mentionem nisi de duobus actibus, scilicet nosse et amare, qui non sunt memoriae, sed aliarum potentiarum.

Resp. ergo, quod Trinitas ista non est in potentiis, quia amor et notitia non dicuntur potentiae; nec in habitibus, quia mens non potest stare pro habitu, cum ipsa accipiat ut agens; nec potest esse in potentiis et habitibus, quia mens non potest stare pro una potentia, cum assignetur ei actus duarum potentiarum; non potest similiter stare pro pluribus potentiis, quia non esset trinitas: restat ergo quod necesse est ponere, quod trinitas ista attendatur quantum ad substantiam animæ, ratione mentis se noscentis et amantis; et quantum ad habitus, ratione notitiae et amoris: et sic est trinitas, cum substantia sit una, et habitus sint duo. Differt ergo hæc assignatio a præcedenti: quia præcedens fuit per uniformitatem in

¹ *De fide orthod.*, lib. II, c. xxii, ante med. — ² *De Spiritu et Anima*, c. xi (sed non est Augustini). — ³ *De Trinit.*, lib. IX, c. II et seq.

(a) *Edit. Ven.* 1753, mente, sed mendose. Luna græce dicitur *μήν*. — (b) *Edit. Ven.* 1753 *habet* mentiendo, sed male.

potentiis, per comparationem ad habitus et ad actus; sed hæc est in substantia et habitibus. Differt etiam in hoc, quia præcedens fuit per conversionem animæ ad Deum; hæc est per conversionem animæ supra se: et pluribus modis non attenditur imago in homine, ut supra dictum fuit¹. Differt etiam, quia præcedens assignatio imaginis magis est propria et conveniens, quam hæc: nam, proprie loquendo, imago consistit in unitate essentiae et trinitate potentiarum, secundum quas anima nata est ab illa summa trinitate sigillari imagine similitudinis, quæ consistit in tribus virtutibus theologicis. Unde Augustinus² hanc assignationem primo ponit investigando, ut per hanc deveniat ad illam in qua finit speculationem suam. Unde hæc assignatio non est propria³ sicut alia. Unde Magister secundo eam ponit, tanquam non principalem.

1. Ad illud ergo quod objicitur, quod habitus non sunt coævi, etc.; dicendum quod triplex est habitus: quemdam enim habitum habet animæ potentia ab acquisitione; quemdam ab innata dispositione; tertium habet a sui ipsius origine. Hoc autem patet, quia habitus est quo potentia facilis est in actum; potentia autem his tribus modis est facilis: verbi gratia, affectus noster habet facilitatem ad diligendum bonum alienum per acquisitam dispositionem, ut per virtutem; ad diligendum vero bonum suum, per innatam dispositionem; et ad diligendum seipsum, per sui naturalem originem. Cum enim sit sibi indistincter unitus, semper est habilis ad se amandum. Similiter, cum intellectus noster semper sit sibi præsens, semper est habilis sibi ad se cognoscendum. Et sic patet illud quod objicitur de coævitate; nam quoad tales habitus est bene coævitas.

2. Ad illud quod objicitur, quod tres dicuntur esse habitus secundum tres potentias; dicendum, quod in hac trinitate non cadit, nec habet locum habitus memoriae: quia

attenditur in ipsa anima, secundum quod convertitur supra se: et ideo ipsa animæ substantia tenet locum memoriae: et ipsa præsentia, et oblatio qua anima offert se semper suæ intelligentiæ, tenet locum habitus duarum potentiarum: et ideo est ibi trinitas.

3. Ad illud quod ultimo objicitur de verbo Magistri; dicendum, quod intelligitur non pro animæ substantia tota: quod si aliter intelligatur, non habet veritatem verbum Magistri. Quod patet per Augustinum⁴, qui, occasione hujus imaginis, quasi per totum decimum *de Trinitate* ostendit animam habere cognitionem sui innatam, quæ est agnitus suæ substantiæ: et propterea nihil unum in anima et cognoscit et diligit, nisi substantia: ergo, si mens staret pro una potentia, non haberet illos duos actus, scilicet nosse et amare.

QUÆSTIO II.

An mens, notitia et amor habeant ordinem, aequalitatem et consubstantialitatem⁵.

Quæritur de istis, in comparatione ad in- Fundamen- vicem, secundum triplicem comparationem quam ponit Augustinus, videlicet ordinis, aequalitatis et consubstantialitatis, et Magister recitat in littera. Ordo autem inter hæc est, quod mens est parens, notitia est proles, ultimus est amor ab utroque procedens. Aequalitas est etiam ibi; quia mens se tantum novit, quantum est; et tantum diligit, quantum se novit. Est etiam ibi consubstantialitas; unde Augustinus, libro nono *de Trinitate*⁶: «Admonemur (si utcumque (a) videre possumus) substantialiter hæc in anima consistere, non tanquam in subjecto, ut color in corpore, aut ulla qualitas, aut quantitas: quidquid enim tale est, non excedit substantiam in qua est; mens autem amore, quo se amat, potest amare etiam aliud.» Et ita vult quod amor sit consubstantialis menti.

⁴ *De Trinit.*, lib. X, per totum. — ⁵ Cf. Aegid. Rom., I *Sent.*, dist. III, p. II, q. II, art. 1. — ⁶ *De Trinit.*, lib. IX, c. iv, n. 5.

(a) *Cat. edit.* utrumque.

¹ *Quest.* II hujus dist. — ² *De Trinit.*, lib. IX, c. I et seq. — ³ *August.*, *De Trinit.*, lib. XV, c. III, n. 5. —

Ad op-
pos. 1. Sed objicitur contra hoc: Primo, videtur
quod in his non sit ordo, vel origo. Aut enim
acciuntur pro habitibus innatis, aut acqui-
sitis: si pro innatis, nullus est ordo, quia
simul sunt cum ipsa anima; si pro acquisitis,
sic amor præcedit notitiam, nullus enim ac-
quirit vel studet aliquid addiscere, nisi amet
scire. Unde Augustinus, in fine noni *de Tri-
nitate*¹: «Partum mentis antecedit appetitus,
quo id (b), quod noscere volumus, querendo
et inveniendo, nascitur proles, quæ est ipsa
notitia.» Aut ergo non est ordo, aut non est
talis ordo.

2. Item videtur quod non sit ibi æqualitas.
Aut enim notitia et amor accipiuntur per
comparationem ad res inferiores, aut ad ani-
mam: si ad res inferiores, manifestum est
quod non est ibi æqualitas, multa enim no-
vimus quæ non amamus, si per comparatio-
nem ad animam; aut est æqualitas quantum
ad intensionem, aut quantum ad exten-
sionem: quantum ad extensionem, non illud
constat; quia unum tantum est ibi: ergo
quantum ad intensionem; sed quod hoc sit
falsum videtur, quia, cum sciamus animam
minorem Deo, et majorem corpore, contingit
quandoque quod eam amamus magis quam
Deum, et minus quam corpus: et ita quan-
titas amoris non sequitur quantitatem noti-
tiæ.

3. Item, quod non sit ibi consubstantia-
litas, videtur, quia amor et notitia sunt habi-
tus et qualitates: ergo videtur quod essen-
tialiter differant ab ipsa mente.

4. Item, ratio Augustini² est, quod non
sint in anima sicut accidentia, quia se exten-
dunt extra: sed hoc nihil est; accidentia enim
se extendunt extra, ut calor calefaciendo, et
color immutando visum. Præterea, homo
cognoscit aliqua cognoscibilia scientia ac-
quisita, quæ est accidens; et ita se extendunt
extra.

¹ *De Trinit.*, lib. IX, c. XII, n. 48. — — ² *Ibid.*,
c. IV, n. 5. — ³ *Ibid.*, c. XII, n. 48, ut in littera Magistri.
— ⁴ *Ibid.*, c. IV, n. 4.

(a) *Cæt. edit.* quo ad id. — (b) *Cæt. edit.* quod non
sunt qualitas, sed mendose. (c) *Cæt. edit.* deest illud.

CONCLUSIO.

*Mens, notitia, amor habent ordinem, æqualitatem
et consubstantialitatem: nam connaturales habi-
tus, in comparatione ad actus, habent ordinem;
et secundum quod sunt perfecti habitus, sunt
æquales; consubstantialitas quoque apparet, cum
anima supra se convertitur.*

Resp. ad Arg. Dicendum quod, sicut Augus-
tinus³ assignat, in his est ordo, æqualitas et
consubstantialitas. Ordo autem attenditur in
his habitibus animæ connaturalibus, in com-
paratione ad actus; sicut ponitur ordo in fide,
et spe, et charitate, licet simul infundantur :
et sic patet quod objicitur in contrarium;
quia non est ordo in ipsis habitibus absolute
consideratis, sed per relationem ad actus. Si-
militer est ibi æqualitas secundum conversio-
nem animæ supra se, et prædictorum habi-
tuum perfectionem; unde dicit Augustinus⁴,
quod non est in his habitibus æqualitas, nisi
secundum quod perfecti sunt.

1, 2 et 3. Et sic patet solutio ad illud quod
de amore objicitur; quia ille amor non est
perfectus amor, sed libidinosus et inordina-
tus. Vel dicendum, quod æquales sunt, se-
cundum quod sunt connaturales: quantum
enim est quis habilis, vel facilis, ad cognos-
cendum se, tantum ad se amandum. De ha-
bitibus vero acquisitis, malis vel bonis, non
est verum, et de his non intelligitur. Simili-
ter est ibi tertium, scilicet consubstantialitas;
quia secundum quod dictum est supra, amor
et notitia animæ connaturales sunt, secun-
dum quod supra se convertitur, et sic nihil
omnino addunt super ipsas potentias. Per
hoc enim quod anima sibi præsens est, habet
notitiam; per hoc quod est unum sibi, habet
habitum amoris: et ideo, sicut potentiae sunt
consubstantiales animæ, ut supra visum est,
ita et hujusmodi habitus. Unde, etsi videan-
tur dicere modum habitus, vel qualitatis;
realiter tamen nihil supra potentias addunt:
et sic patet responsio ad objectum quod non
sit æqualitas (b) isto modo.

4. Ad illud (c) quod objicitur de ratione Au-
gustini; dicendum, quod illa ratio non con-

cludit principaliter, quod amor vel notitia sunt substantialiter in anima ex hoc; quia tunc pari ratione posset dici et objici de omniamore: sed conclusit ex consequenti; quod patet sic: cum enim amor extenditur extra suum subjectum alium amando, hoc est per virtutem substantiae; sicut per se non est, sed per substantiam. Si ergo amor et notitia extenduntur per virtutem substantialem, et haec sunt intelligentia et voluntas; et amor, quo anima amat se, est idem cum ipsa voluntate: sic notitia, qua cognoscit (*a*), non est aliud quam intelligentia. Restat ergo quod amor et notitia, respectu sui, sunt ipsis menti substantiales.

QUÆSTIO III.

*An trinitas imaginis, mentis scilicet, notitiae et amoris, ducat (*b*) nos in cognitionem summae Trinitatis quantum ad personas¹.*

Funda-
menta.

Utrum haec trinitas imaginis, scilicet mentis, notitiae et amoris, ducat necessario in cognitionem Trinitatis quantum ad personas. Et videtur quod sic; quia in hac trinitate imaginis est relatio: sed in Deo non est relatio, nisi quoad personas: ergo, etc.

Item, in hac trinitate est distinctio; quia notitia non est amor, etc.: sed in Deo non est distinctio nisi personarum: ergo, etc.

Item, in hac trinitate est origo unius ab uno, et tertii ab utroque: ergo, cum ista sint propria personarum, patet, etc.

Item, in hac trinitate tertio reperitur amor, qui est proprium Spiritus sancti, et qui est ad alterum: ergo videtur quod necessario ducat in trinitatem personarum.

Ad op-
pos.
Contra: Hæc trinitas intelligitur in crea-
tura sine distinctione personali: ergo potest intelligi et in Deo: sed hoc est falsum: ergo, etc.

Item, notitia et amor sunt in qualibet personarum: sed per ea, quæ sunt in omnibus, non venitur in cognitionem distinctionis personalis: ergo, etc.

(*a*) *Supple sc.* — (*b*) *Cæt. edit.* ducant.

Item, intellecto quod una tantum esset persona, adhuc nosceret et amaret se: ergo, etc.

Item, philosophi istam trinitatem cognoverunt, et tamen non cognoverunt trinitatem personarum: ergo hæc non ducit in illam.

CONCLUSIO.

Mens, notitia, amor ducunt nos in cognitionem sanctissimæ Trinitatis (si secundum substantiam concipiuntur) per viam appropriationis; si autem trahantur ad Deum in ratione proprietatum, ordinis, originis et distinctionis, ducunt in cognitionem Trinitatis (quoad propria) hominem fidem.

Resp. ad Arg. Dicendum, quod per hanc trinitatem contingit cognoscere Trinitatem in Deo, et hoc est attribuendo ea, quæ in hac trinitate sunt, illi summæ Trinitati: sed hoc potest esse dupliciter. Aut enim ista tria possunt Deo attribui secundum substantiam, ut per mentem intelligamus mentem in Deo; et per notitiam in anima, notitiam in Deo; et sic de tertio: et sic non dicit in cognitionem Trinitatis, nisi quantum ad appropriata: et sic intellexerunt philosophi. Possunt etiam ista trahi ad Deum ratione proprietatum, quæ sunt ordo et origo, distinctio et relatio: et sic ducunt in cognitionem Trinitatis quoad propria: sed ista ponere vel intelligere in Deo potest fides, et non ratio: et ita perfecta cognitio imaginis non habetur, nisi a fide. Unde bene concedendum est quod imago perfecte cogita, ut imago, dicit in cognitionem Trinitatis; non autem simpliciter: et per hoc patet utraque pars.

Ad illud quod objicitur de amore; dicendum, quod amor potest dicere complacientiam, et sic est commune; vel potest dicere connexionem, sive communionem, vel dominum, et sic habet rationem personæ, etc.

¹ Cf. Ægid. Rom., I Sent., dist. III, p. II, q. II, art. 4; Scotus et alii doctores, in q. III, p. I hujus dist. citati.

DISTINCTIO IV.

QUOD HÆ LOCUTIONES VERÆ SINT : « DEUS GENUIT DEUM, » ET « UNUS DEUS EST TRES PERSONÆ. »

Hic oritur quæstio satis necessaria. Constat enim, et irrefragabiliter verum est, quod Deus Pater genuit Filium : ideo queritur utrum concedendum sit, quod Deus genuit Deum. Si enim Deus genuit Deum, videtur quod, aut se Deum, aut alium Deum, genuerit : si vero alium Deum genuit, non est tantum unus Deus ; si autem seipsum Deum genuit, aliqua res seipsam genuit. Ad quod respondentes dicimus, sane catholice concedi, quod unus unum genuit, et quod Deus Deum genuit ; quia Deus Pater Deum Filium genuit. In Symbolo quoque scriptum est : « Lumen de lumine, Deum verum de Deo vero. » Quod vero additur, « ergo genuit se Deum, vel alium Deum, » neutrum concedendum esse dicimus. Quod alium Deum non genuit, manifestum est, quia unus tantum Deus est. Quod autem seipsum non genuit, ostendit Augustinus¹ dicens : « Qui putant ejus potentia esse Deum, ut seipsum ipse genuerit, eo plus errant, quod non solum Deus ita non est, sed nec spiritualis neque corporalis creatura : nulla enim res est, quæ seipsam gignat ut sit. » Et ideo non est credendum, vel dicendum, quod Deus genuit se.

Sed adhuc opponunt garruli ratiocinatores, dicentes : « Si Deus Pater genuit Deum, aut genuit Deum qui est Deus Pater, aut Deum qui non est Deus Pater : si genuit Deum qui non est Deus Pater, ergo Deus est qui non est Deus Pater, non ergo unus tantum Deus est ; si vero genuit Deum qui est Deus Pater, ergo genuit seipsum. » Ad quod respondemus determinantes istam propositionem, quam sic proponunt : « Si Deus Pater genuit Deum, aut Deum qui est Deus Pater, aut Deum qui non est Deus Pater. » Hoc enim sane, et prave, intelligi potest ; et ideo respondendum est ita : *Deus Pater genuit Deum qui est ipse Pater*, hoc dicimus esse falsum ; et concedimus alterum, scilicet, *genuit Deum qui non est Pater*. Nec tamen genuit alterum Deum, nec ille, qui genitus est, est aliis Deus quam Pater, sed unus Deus cum Patre. Si vero additur : *Genuit Deum qui non est Deus Pater* ; hic distinguimus, quia duplicitate potest intelligi : *Genuit Deum qui non est Deus Pater*, scilicet, Deum Filium, qui Filius non est Pater, qui Deus est : hic sensus verus est. Si vero intelligatur sic : *Genuit Deum qui non est Deus Pater*, id est, qui non est Deus qui Pater est, hic sensus falsus est. Unus enim et idem Deus est Pater, et Filius, et Spiritus sanctus ; et e converso, Pater, et Filius, et Spiritus sanctus, unus est Deus.